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Streszczenie

Niniejsza praca doktorska dotyczy badań w zakresie zastosowania technologii
nadprzewodnikowych w zaawansowanych systemach elektroenergetycznych. Szczególną uwagę
poświęcono badaniu podstawowych właściwości materiałów nadprzewodnikowych,
w szczególności taśm nadprzewodnikowych, pierwszej i drugiej generacji w zewnętrznych
polach magnetycznych.

Implementacja technologii nadprzewodnikowych w urządzeniach elektrycznych ma duży
potencjał do usprawnienia funkcjonowania współczesnych systemów elektroenergetycznych
między innymi poprzez zwiększenie gęstości mocy, umożliwienie bezstratnego przesyłu energii
na duże odległości oraz ograniczenie prądów zwarciowych. Wdrożenie technologii
nadprzewodnikowych do codziennego użytku może zrewolucjonizować współczesne systemy
elektroenergetyczne i transport.

Przedmiotem badań przedstawionych w niniejszej pracy doktorskiej jest charakteryzacja
prądowa wysokotemperaturowych taśm nadprzewodnikowych. W pracy uwzględniono wpływ
zewnętrznego pola magnetycznego (amplitudy i kąta) na redukcję prądów krytycznych Ic.
Jest to istotne ograniczenie, które znacząco wpływa na wykorzystanie materiałów
nadprzewodnikowych w aplikacjach przemysłowych.

W pracy zastosowano typowe podejście naukowe, rozpoczynając od charakteryzacji
podstawowych właściwości taśm nadprzewodnikowych, następnie, na podstawie dostępnych
w literaturze danych pomiarowych przeprowadzono porównanie charakterystyk kątowych
wybranych taśm nadprzewodnikowych. Przedstawiono wyniki badań numerycznych,
w których zaprezentowano autorską metodę bezparametryczną (MBP) analizy właściwości
modeli taśm HTS, pozwalającą na oszacowanie gęstości prądów krytycznych na podstawie
danych pomiarowych.

Porównano znane z literatury systemy pomiarowe wykorzystywane do charakteryzacji
taśm nadprzewodnikowych oraz zaproponowano koncepcję autorskiego stanowiska
pomiarowego, wykonano oraz przetestowano zaproponowane stanowisko pomiarowe
wykorzystując technologię druku 3D do wytworzenia elementów konstrukcyjnych stanowiska.

Metodologia pracy obejmuje analizę literatury, metaanalizę danych pomiarowych z innych
systemów, badania analityczne i numeryczne, a także projektowanie oraz testowanie
autorskiego rozwiązania stanowiska do charakteryzacji taśm w cylindrycznej strukturze
magnesów trwałych w układzie Halbacha. Wyniki zaprezentowane w pracy dotyczą trzech
głównych obszarów: charakterystyki taśm nadprzewodnikowych i ich modeli gęstości prądów,
zastosowania metody bezparametrycznej (MBP) oraz zaprojektowania stanowiska testowego,
za pomocą którego przeprowadzono pomiary.
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Abstract

This doctoral dissertation focuses on research into the application of superconducting
technologies in advanced power systems. Special attention is given to the investigation of the
fundamental properties of superconducting materials, particularly first and second-generation
superconducting tapes, in external magnetic fields.

The implementation of superconducting technologies in electrical devices has significant
potential to enhance the operation of modern power systems, including increasing power density,
enabling lossless energy transmission over long distances, and reducing short-circuit currents.
The adoption of superconducting technologies in everyday use could revolutionize contemporary
power systems and transportation.

The subject of the research presented in this dissertation is the characterization of the
current properties of high-temperature superconducting tapes. The work considers the impact
of the external magnetic field (its amplitude and angle) on the reduction of critical currents,
Ic. This is a significant limitation that greatly affects the use of superconducting materials in
industrial applications.

The dissertation follows a typical scientific approach, beginning with the characterization
of the fundamental properties of superconducting tapes. Based on measurement data available
in the literature, a comparison of the angular characteristics of selected superconducting tapes
was then conducted. Subsequently, numerical research results were presented, showcasing an
original non-parametric method (MBP) for analyzing the properties of HTS tape models, which
allows for the estimation of critical current densities based on measurement data.

Measurement systems known from the literature, used for the characterization of
superconducting tapes, were compared, and a concept for an original measurement setup was
proposed. The proposed measurement setup was constructed and tested, utilizing 3D printing
technology to produce its structural components.

The methodology of this work includes literature analysis, meta-analysis of measurement
data from other systems, analytical and numerical studies, as well as the design and testing of
an original solution for a setup to characterize tapes in a cylindrical structure of permanent
magnets arranged in a Halbach array. The results presented in the dissertation pertain to three
main areas: the characteristics of superconducting tapes and their current density models, the
application of the non-parametric method (MBP), and the design of a test setup used to conduct
measurements.
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1
Wstęp

W dobie rosnącego zapotrzebowania na produkcję energii elektrycznej oraz jednocześnie
ogólnoświatowego trendu dążenia do ograniczenia negatywnego wpływu technologii na
środowisko, poszukiwanie nowych, efektywniejszych i bardziej zrównoważonych metod
produkcji, przesyłu oraz wykorzystania energii staje się kluczowym wyzwaniem naszych
czasów [2, 3]. Transformacja energetyczna, związana między innymi z odchodzeniem od paliw
kopalnych na rzecz odnawialnych źródeł energii, wymaga innowacyjnych rozwiązań w wielu
obszarach życia, w tym także innowacyjnego podejścia wykorzystującego właściwości
nowoczesnych materiałów. Jednym z obszarów naukowych, którego rozwój umożliwiłby inne
spojrzenie na zagadnienia produkcji energii, jej przesyłu oraz wykorzystania w maszynach,
kablach, urządzeniach i systemach elektroenergetycznych, jest nadprzewodnictwo [4–6].

Intensywne prace badawcze w zakresie wykorzystania nadprzewodnictwa w aplikacjach
elektroenergetycznych są prowadzone w czołowych ośrodkach naukowych na świecie [7, 8].
Głównym celem tych badań jest wykorzystanie właściwości materiałów, dzięki którym można
zwiększyć efektywności urządzeń oraz ograniczyć straty mocy. Materiały nadprzewodnikowe
wykorzystywane w urządzeniach elektrycznych cechują się ponadto zwiększoną gęstością mocy
oraz możliwością generowania dużych pól magnetycznych sięgających kilku tesli [9].

Nadprzewodnictwo jest szerokim obszarem badawczym, obejmującym swoim zasięgiem
badania fundamentalne z różnych obszarów nauki takich jak fizyka, materiałoznawstwo,
kriogenika, elektrotechnika czy chemia. Ponadto istotnym obszarem są badania teoretyczne
i numeryczne oraz praktyczne opracowania demonstratorów technologicznych
potwierdzających użyteczność materiałów w warunkach rzeczywistych.

Urządzenia nadprzewodnikowe będące częścią systemu elektroenergetycznego, takie jak
transformatory, generatory, nadprzewodnikowe ograniczniki prądu czy linie przesyłowe mogą
skutecznie zastąpić obecne rozwiązania oraz zmienić podejście do elektroenergetyki lub
z powodzeniem tworzyć z obecnymi systemami rozwiązania hybrydowe [10, 11].

Do produkcji każdego z wyżej wymienionych urządzeń niezbędne jest zastosowanie
materiałów nadprzewodnikowych, wśród których najczęściej wykorzystuje się przewody
nawojowe między innymi w postaci taśm. W większości aplikacji następuje zamiana
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standardowych przewodów, miedzianych lub aluminiowych na nadprzewodnikowe. Wśród nich
można wyróżnić wysokotemperaturowe taśmy nadprzewodnikowe (ang. High-Temperature
Superconductors, HTS), które są przedmiotem badań w niniejszej pracy.

Pomimo faktu, iż technologia wytwarzania taśm wysokotemperaturowych nie jest w fazie
początkowego rozwoju to w dalszym ciągu pozostaje wiele obszarów technicznych do
usprawnienia. W związku z tym istotne jest prowadzenie badań prowadzących do lepszego
zrozumienia zjawisk zachodzących w materiałach, poprawy ich właściwości oraz uzyskania
informacji niezbędnych przy projektowaniu oraz modelowaniu urządzeń wykorzystujących
taśmy nadprzewodnikowe.

Istnieje wiele różnych metod produkcji taśm HTS, co przekłada się na ich różne
właściwości tj. wytrzymałość mechaniczną, promień gięcia, szerokość, grubość, straty mocy,
w tym zmiennoprądowe, a w szczególności wpływ zewnętrznego pola magnetycznego na
wartość prądu krytycznego. Komercyjnie dostępne taśmy HTS, które są przedmiotem badań
w pracy, cechują się różną konstrukcją, sposobem nanoszenia cienkowarstwowych powłok,
wewnętrzną budową oraz materiałami użytymi w procesie produkcji, co istotne wpływa na
właściwości taśm. Podstawowymi parametrami cechującymi nadprzewodniki są ich parametry
krytyczne: gęstość prądu Jc, indukcja magnetyczna Bc oraz temperatura Tc.

Na przestrzeni ostatnich lat opracowano szereg modeli numerycznych, które pozwoliły na
lepsze zrozumienie zjawisk fizycznych zachodzących w taśmach i ułatwiły ich wykorzystanie
w aplikacjach przemysłowych [12–15]. Modele te dają projektantom urządzeń
nadprzewodnikowych narzędzia umożliwiające opracowanie nowych układów oraz dostarczają
informacji o zjawiskach zachodzących w materiałach.

W niniejszej pracy opisano podstawowe rodzaje taśm HTS stosowanych w urządzeniach
nadprzewodnikowych, w szczególności pracujących zewnętrznym polu magnetycznym.
Dokonano analizy taśm różnych producentów pod kątem budowy, metod produkcji, wpływu
zewnętrznego pola magnetycznego na wartość prądu krytycznego, który jest jednym
z czynników limitujących wykorzystanie taśmy. Porównano dostępne modele zależności
kątowej gęstości prądu krytycznego oraz zaproponowano własne rozwinięcia modeli o funkcje
hiperboliczne.

W pracy wykorzystano także narzędzia symulacji komputerowej, takie jak ANSYS oraz
MATLAB, do badania zjawisk zachodzących w taśmach HTS. Ponadto w pracy przedstawiono
wykorzystanie autorskiego narzędzia wykorzystywanego w procesie symulacji, które zostało
opracowane wspólnie w zespole badawczym w 2017 roku i które jest często wykorzystywane
przy modelowaniu właściwości taśm HTS [16].

Najważniejszą częścią pracy jest przeprowadzenie badań wpływu zewnętrznego pola
magnetycznego na parametry krytyczne taśm HTS wykonanych w dedykowanych, autorskich
stanowiskach badawczych. Koncepcja wykorzystania cylindrycznego układu magnesu
trwałych Halbacha w zakresie generowania zewnętrznego pola magnetycznego, stanowi prostą
alternatywę do obecnie stosowanych systemów pomiarowych.

14

Wstęp

1.1. Motywacja
W Katedrze Energoelektroniki, Napędu Elektrycznego i Robotyki Politechniki Śląskiej od

wielu lat prowadzone są badania z zakresu zastosowania nadprzewodnictwa w urządzeniach
elektrycznych i elektroenergetycznych, skupiające się nad połączeniem metod laboratoryjnych
z narzędziami symulacji komputerowej [17]. Powstały liczne prace dotyczące transformatorów
nadprzewodnikowych [18], metod pomiaru [19], pomp pola [20], badaniami właściwości taśm
i ich układów oraz prace związane z zastosowaniem modelowania numerycznego [21, 22].
Naturalną kontynuacją tych prac są prace związane z badaniem samych taśm
nadprzewodnikowych HTS, które są tematem niniejszej pracy.

Bezpośrednią motywacją do podjęcia badań była potrzeba pogłębienia wiedzy na temat
właściwości taśm nadprzewodnikowych, zjawisk w nich zachodzących oraz modeli
numerycznych wykorzystywanych do projektowania urządzeń. W szczególności skupiono się
na aplikacjach elektroenergetycznych i oddziaływaniu pól magnetycznych występujących
w standardowych urządzeniach tego typu, czyli takich, których wartość pola magnetycznego
nie przekracza 500 mT.

Motywacją do przeprowadzenia badań była potrzeba opracowania własnego układu do
charakteryzacji taśm HTS umożliwiającego zrealizowanie badań porównawczych,
w szczególności badań wpływu pola magnetycznego na anizotropowe materiały HTS.
Skupiono się nad zależnością kątową prądu transportu oraz gęstości prądu w taśmach.
Uwzględniono wpływ prądów ekranujących przy niskich polach magnetycznych oraz redukcję
użytecznej wartości prądu krytycznego Ic.

Potrzeba zbudowania własnego stanowiska pomiarowego cechującego się mobilnością,
łatwością wykonania były kolejną motywacją do opracowania stanowisk badawczych.
Mobilność stanowisk badawczych oraz minimalizacja aparatury pomiarowej niezbędnej do
przeprowadzenia badań stanowiły podstawę koncepcji stanowisk.

Dokładne zrozumienie wpływu anizotropii magnetycznej na wartości prądów krytycznych
uzasadnia prowadzenie badań, tym bardziej, że opracowane w ramach pracy narzędzia mogą
stać się użyteczne i być implementowane w modelach numerycznych wykorzystywanych
w przez społeczność akademicką, a zaproponowane konstrukcje stanowisk badawczych mogą
się przyczynić do łatwiejszego prowadzenia badań związanych z charakteryzacją taśm.
Ponadto proponowane konstrukcje można w łatwy sposób skalować w celu uzyskania innych
parametrów technicznych.
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1.2. Cel i teza pracy
Liczne prace badawcze dotyczące modelowania właściwości taśm nadprzewodnikowych

HTS, które powstały w ostatnich latach oraz modele numeryczne wykorzystujące komercyjnie
dostępne taśmy wskazują na wzrost zainteresowania tematyką i próbę opracowania narzędzi
ułatwiających proces projektowania urządzeń HTS [23–26]. To właśnie skuteczne
i powtarzalne procesy weryfikacyjne mogą przyczynić się do szybszego prototypownia
urządzeń HTS. Narzędzia symulacyjne umożliwiają niejednokrotnie wyznaczenie wielkości,
które są pomiarowo trudno dostępne. Jednym z takich parametrów jest wartość gęstości
krytycznej Jc, którą to można wyznaczyć bazując na pomiarach prądów krytycznych Ic.

Celem niniejszej pracy jest zrealizowanie badań uwzględniających wykonanie pomiarów
zależności kątowej prądów krytycznych oraz opracowanie modeli numerycznych dla taśm
pracujących w niskich polach magnetycznych, bliskich polu własnemu, wynikającemu
z prądów ekranujących. Zakłada się, że do zrealizowania badań zostanie opracowane nowe
stanowisko pomiarowe bazujące na magnesach trwałych w układzie cylindrycznej macierzy
Halbacha, umożliwiające wytworzenie jednorodnego pola magnetycznego w obszarze taśmy.

Modele numeryczne dotyczące zależności kątowej taśm HTS, bazujące na zastosowaniu
modeli Kima [27] są niewystarczające do odwzorowania zależności taśm HTS 2G (drugiej
generacji) w szczególności w polach magnetycznych do wartości 0,5 T, co zostanie
szczegółowo opisane w rozdziale 3. Z uwagi na to konieczne jest opracowanie metod
pozwalających odwzorować gęstość prądu w taśmach oraz pozwalających odtworzyć kątową
zależność prądów krytycznych.W ramach przeprowadzonych prac badawczych postawiono
następującą tezę, której udowodnienie jest jednym z celów pracy:

Zastosowanie magnesów trwałych w układzie cylindrycznej macierzy Halbacha
umożliwia opracowanie systemu do charakteryzacji kątowej taśm
nadprzewodnikowych HTS do zastosowania w aplikacjach o niskim zewnętrznym
polu magnetycznym.

Zatem głównym celem rozprawy jest wykazanie poprawności tezy czyli przedstawienie
koncepcji i jej zweryfikowanie eksperymentalne poprzez wykonanie następujących czynności:

• Dokonanie analizy zależności kątowej prądu krytycznego w taśmach HTS w oparciu
o ogólnodostępną bazę danych pomiarowych;

• Przebadanie wybranych modeli zależności kątowej prądu w taśmach HTS;

• Opracowanie metody bezparametrycznej MBP oraz przetestowanie jej na dostępnych
danych pomiarowych;

• Opracowanie koncepcji stanowisk pomiarowych umożliwiających pomiary taśm HTS
w jednorodnym polu magnetycznym;

• Opracowanie systemu akwizycji danych przy pomiarach prądów krytycznych, bazującego
na technologii OCR;

• Dokonanie charakteryzacji kątowej wybranych taśm HTS oraz wyodrębnienie modeli
gęstości prądów krytycznych z użyciem MBP;

Przedstawione cele zrealizowano jako kolejne etapy pracy, a opisane wyniki badań i dyskusję
uzyskanych rezultatów opisano w kolejnych rozdziałach niniejszej pracy.
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1.3. Zakres i metodyka badań
W ramach prac badawczych przyjęto standardową metodykę naukową. Bazującą na

analizie literatury, w zakresie badania taśm HTS i ich charakteryzacji kątowej oraz
wykorzystując ogólnodostępną bazę danych przeprowadzono analizę porównawczą wybranych
taśm pod względem zależności kątowej prądów krytycznych Ic. Wyniki pomiarów odniesiono
do modeli opisujących zjawisko oraz zaproponowano własne rozszerzenia modeli bazujących
przekształceniach modelu Kima z uwzględnieniem funkcji hiperbolicznych. W ramach
opracowania opisano krótko metody numeryczne wykorzystywane w analizie taśm HTS oraz
przedstawiono wyniki autorskiej metody bezparametrycznej (MBP) służącej do ekstrakcji
modeli gęstości prądu z pomiarów prądów transportu. Ostatnia część badań związana była
z realizacją pomiarów, na opracowanych konstrukcjach stanowisk testujących wraz
z systemem pomiarowym przeprowadzono charakteryzację taśm HTS w warunkach obecności
zewnętrznego pola magnetycznego.

Wykonanie eksperymentów w szczególności z wykorzystaniem stanowisk pomiarowych
miało za zadanie potwierdzenie koncepcji badawczej oraz ogólnego założenia pracy,
a otrzymane wyniki stanowiły podstawę do analizy porównawczej z innymi wynikami
zaczerpniętymi z literatury.

W ramach prac badawczych zdefiniowano podstawowe założenia początkowe, mające na
celu zawężenie obszaru badawczego. Założenia przedstawiały się następująco:

1. Wykorzystanie taśm BiSCCO (Bismuth Strontium Calcium Copper Oxide) i YBCO
(Yttrium Barium Copper Oxide) do analizy. W analizie laboratoryjnej wykorzystano
dostępne taśmy 1G BiSCCO, oraz 2G odpowiednio produkcji AMSC, SuperOx
i SuperPower.

2. Analiza taśm HTS 2G w oparciu o badania prądów krytycznych przeprowadzonych
w temperaturze 77, 5 K dla pola własnego oraz zewnętrznego pola B = 0, 2 T; 0, 3 T;
0, 5 T oraz 1 T, które uwzględniają wpływ słabych pól magnetycznych na wartość
prądów krytycznych.

3. Wykorzystanie magnesów trwałych NdFeB (Neodymium Iron Boron) N45 jak źródła pola
magnetycznego.

4. Wykorzystanie konfiguracji macierzy Halbacha celem zwiększenia wartości pola
magnetycznego w obszarze badanym oraz zapewnienia jednorodnego rozkładu pola
magnetycznego w układzie cylindrycznym.

5. Przeprowadzenie analizy w polu jednorodnym celem porównania wyników badań
z systemami wykorzystującymi magneśnicę.

6. Wykorzystanie półautomatycznego systemu akwizycji danych do wyznaczania Ic
z wykorzystaniem systemu OCR (Optical Character Recognition).


[…]

30 0.044415 ± 0.000888 0.080018 ± 0.001600 0.149828 ± 0.002997
45 0.069547 ± 0.001391 0.113527 ± 0.002271 0.217544 ± 0.004351
60 0.085603 ± 0.001712 0.134470 ± 0.002689 0.260826 ± 0.005217
75 0.100961 ± 0.002019 0.157507 ± 0.003150 0.290146 ± 0.005803
90 0.107942 ± 0.002159 0.166583 ± 0.003332 0.299920 ± 0.005998
105 0.106546 ± 0.002131 0.164488 ± 0.003290 0.290146 ± 0.005803
120 0.098169 ± 0.001963 0.153319 ± 0.003066 0.257336 ± 0.005147
135 0.082113 ± 0.001642 0.129583 ± 0.002592 0.204978 ± 0.004100
150 0.060471 ± 0.001209 0.095376 ± 0.001908 0.140753 ± 0.002815
165 0.034642 ± 0.000693 0.051396 ± 0.001028 0.069547 ± 0.001391
180 0.001133 ± 0.000023 0.006718 ± 0.000134 -0.011433 ± 0.000229
195 -0.027489 ± 0.000550 -0.030282 ± 0.000606 -0.083337 ± 0.001667
210 -0.054715 ± 0.001094 -0.069375 ± 0.001388 -0.160128 ± 0.003203
225 -0.079847 ± 0.001597 -0.107771 ± 0.002155 -0.215278 ± 0.004306
240 -0.096601 ± 0.001932 -0.130808 ± 0.002616 -0.263447 ± 0.005269
255 -0.109167 ± 0.002183 -0.148261 ± 0.002965 -0.288579 ± 0.005772
270 -0.114054 ± 0.002281 -0.155940 ± 0.003119 -0.298352 ± 0.005967
285 -0.111959 ± 0.002239 -0.149657 ± 0.002993 -0.287881 ± 0.005758
300 -0.104280 ± 0.002086 -0.136393 ± 0.002728 -0.256466 ± 0.005129
315 -0.091016 ± 0.001820 -0.109865 ± 0.002198 -0.209693 ± 0.004194
330 -0.072866 ± 0.001457 -0.073564 ± 0.001471 -0.146166 ± 0.002923
345 -0.049130 ± 0.000983 -0.041451 ± 0.000829 -0.077054 ± 0.001541
360 -0.017018 ± 0.000340 0.000435 ± 0.000009 0.008114 ± 0.000162

I 77 K, T II 77 K, T III 77 K, T
0 -0.007043 ± 0.000141 0.009906 ± 0.000198 0.009200 ± 0.000184
15 0.007081 ± 0.000142 0.055456 ± 0.001109 0.084763 ± 0.001695
30 0.042038 ± 0.000841 0.092531 ± 0.001851 0.162445 ± 0.003249
45 0.064636 ± 0.001293 0.120426 ± 0.002409 0.222472 ± 0.004449
60 0.084763 ± 0.001695 0.139847 ± 0.002797 0.287089 ± 0.005742
75 0.096415 ± 0.001928 0.151852 ± 0.003037 0.306863 ± 0.006137
90 0.101359 ± 0.002027 0.158914 ± 0.003178 0.315690 ± 0.006314
105 0.099946 ± 0.001999 0.152911 ± 0.003058 0.302626 ± 0.006053
120 0.089353 ± 0.001787 0.134197 ± 0.002684 0.274025 ± 0.005480
135 0.072051 ± 0.001441 0.111599 ± 0.002232 0.214704 ± 0.004294
150 0.043803 ± 0.000876 0.074523 ± 0.001490 0.159620 ± 0.003192
165 0.015555 ± 0.000311 0.035329 ± 0.000707 0.080173 ± 0.001603
180 -0.014458 ± 0.000289 -0.016930 ± 0.000339 -0.015164 ± 0.000303
195 -0.043059 ± 0.000861 -0.058949 ± 0.001179 -0.078369 ± 0.001567
210 -0.060008 ± 0.001200 -0.094612 ± 0.001892 -0.167704 ± 0.003354
225 -0.078016 ± 0.001560 -0.123566 ± 0.002471 -0.225965 ± 0.004519
240 -0.098849 ± 0.001977 -0.144752 ± 0.002895 -0.266218 ± 0.005324
255 -0.110854 ± 0.002217 -0.158876 ± 0.003178 -0.299763 ± 0.005995
270 -0.120035 ± 0.002401 -0.158170 ± 0.003163 -0.309650 ± 0.006193
285 -0.114032 ± 0.002281 -0.149695 ± 0.002994 -0.297644 ± 0.005953
300 -0.108383 ± 0.002168 -0.131334 ± 0.002627 -0.270103 ± 0.005402
315 -0.088256 ± 0.001765 -0.109089 ± 0.002182 -0.227377 ± 0.004548
330 -0.064598 ± 0.001292 -0.072367 ± 0.001447 -0.156051 ± 0.003121
345 -0.036350 ± 0.000727 -0.026110 ± 0.000522 -0.088609 ± 0.001772
360 -0.007396 ± 0.000148 0.009906 ± 0.000198 -0.003512 ± 0.000070
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C.1. Klasyczna metoda wyznaczania niepewności
pomiarowych

Analizę niepewności pomiarów prądu krytycznych sprowadzamy do wyznaczenia
poszczególnych mierników

• Pomiar napięcia wykonywany miernikiem Agilent U3402A 5,5 cyfry
o dokładności 0,012% +0,008 ;

• Pomiar prądu transportu odczytywany z TDK Lambda o dokładności 0,2% +0,1

Pomiar realizowany był z wykorzystaniem metody czterozaciskowej celem wyeliminowania
rezystancji kontaktów i przewodów.

Celem wyznaczenia prądu krytycznego Ic wykorzystano równanie (C.1). Równanie to
zlogarytmowano stronami (C.2). W efekcie czego dla tak powstałego równania można
wyznaczyć niepewności: dla pomiaru prądu (C.3) oraz dla pomiaru napięcia (C.4).

U

Uc

=
(

I

Ic

)n

(C.1)

ln
(

U

Uc

)
= n (ln(I) − ln(Ic)) (C.2)

δ(ln(I)) = 1
I

δ(I) (C.3)

δ(ln
(

U

Uc

)
) = 1

U
δ(U) (C.4)
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Wykorzystując prawo przenoszenia niepewności zapisujemy łączną niepewność pomiaru
prądu krytycznego Ic (C.5).

δIc =

√√√√( 1
n

δa
)2

+
(

b

n2 δn

)2

· Ic (C.5)

Gdzie a = ln
(

U
Uc

)
, b = −n · ln(Ic)

Podstawiając odpowiednio współczynniki do równania (C.5) otrzymujemy równanie (C.6)

δIc =

√√√√(δU

n

)2

+
(

δn · ln(Ic)
n

)2

· Ic (C.6)

Wykorzystując równanie (C.6) wyznaczono współczynniki niepewności dla wszystkich
zrealizowanych pomiarów.

Rysunek C.1. Wyznaczone niepewności pomiarowe z wykorzystaniem metody klasycznej
dla prądów krytycznych Ic oraz wykładników potęgowych n dla taśm
BiSCCO oraz SuperPower4050api
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C.2. Metoda wyznaczania niepewności dopasowania
funkcji nieliniowej przy mocy funkcji curve_fit [1]

Funkcja curve_fit z modułu SciPy wykorzystuje metodę najmniejszych kwadratów w celu
znalezienia optymalnych parametrów dopasowania modelu do danych pomiarowych. Funkcja
ta wykorzystuje algorytm Levenberga-Marquardta w celu wyznaczenia parametrów p = {Ic; n}
minimalizujących sumę najmniejszych kwadratów residuów funkcji S(p) (C.7).

S(p) =
N∑

i=1
[Ui − f(Ii, p)]2 (C.7)

f(I; Ic; n) = Uc

(
I

Ic

)n

(C.8)

gdzie: Ui - zmierzone spadki napięć na badanej taśmie; f(Ii; p) - model potęgowy spadku
napięcia na taśmie; Ii - zmierzony prąd płynący przez taśmę (zmienna niezależna).

Algorytm Levenberga-Marquardta (LM) jest kombinacją algorytmów Gauss-Newton
i metody gradientu prostego, dzięki czemu jest efektywny w rozwiązywaniu nieliniowego
problemu najmniejszych kwadratów.

Metoda Gaussa-Newtona aproksymuje nieliniowy problem poprzez jego linearyzację,
a następnie iteracyjnie wyznacza poszukiwane parametry. W każdej iteracji program
aktualizuje parametry p poprzez rozwiązanie (C.9).

pnew = pold −
(
JT J

)−1
JT r (C.9)

gdzie: J - Jakobian macierzy względem poszukiwanych parametrów p; r = Ui − f(Ii, p) -
residua.

Algorytm LM wprowadza parametr tłumienia λ do równania (C.9), który poprawia
stabilność i zbieżność algorytmu (C.10). Dla dużych wartości λ algorytm zachowuje się jak
metoda zachowuje się jak metoda gradientu prostego, natomiast dla małych wartości λ jak
metoda Gaussa-Newtona.

pnew = pold −
(
JT J + λI

)−1
JT r (C.10)

Parametr λ ulega modyfikacji w kolejnych iteracjach algorytmu: jeśli w kolejnym kroku
S(p) ulega zmniejszeniu to λ również ulega zmniejszeniu, w przeciwnym razie wartość λ jest
zwiększana.

Macierz Jakobiego J zawiera pochodne cząstkowe modelu (C.8) względem parametrów p =
{Ic; n} (C.11)

Jij = ∂f(Ii, p)
∂pj

(C.11)

Następnie wyznaczana jest macierz kowariancji C estymowanych parametrów p za pomocą
równania (C.12).

C =
(
JT J

)−1
=
[

var(Ic) cov(Ic, n)
cov(n, Ic) var(n)

]
(C.12)
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Macierz kowariancji C zawiera na głównej przekątnej wariancje poszukiwanych parametrów
p = {Ic; n}, zatem ich odchylenia standardowe można wyznaczyć odpowiednio przy pomocy
równań (C.13) oraz (C.14).

σIc =
√

var(Ic) (C.13)

σn =
√

var(n) (C.14)

Rysunek C.2. Wyznaczone niepewności pomiarowe z wykorzystaniem metody klasycznej
dla prądów krytycznych Ic oraz wykładników potęgowych n dla taśm
BiSCCO oraz SuperPower4050api
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D.1. Kod źródłowy metody MBP 1D
Kod źródłowy wykorzystany do generowania modeli gęstości prądu. Przedstawiona cześć

w której budowano geometrię oraz główna część iteracyjna. W przedstawieniu pominięto
części związane z importowaniem danych pomiarowych oraz postprocesingem związanym
z wykreślaniem charakterystyk.

1 %% Budowanie geometrii śtamy HTS.
2 Rx = (-a+a/n):(2*a/n):(a-a/n);
3 Ry = zeros(1,n); % Positions
4 for i = 1:n
5 for j = 1:n
6 normr2(i,j) = (Rx(i)-Rx(j))^2+(Ry(i)-Ry(j))^2;
7 xx(i,j) = (Rx(j)-Rx(i));
8 yy(i,j) = (Ry(j)-Ry(i));
9 if normr2(i,j)==0

10 xn(i,j)=0;
11 yn(i,j)=0;
12 else
13 xn(i,j)=xx(i,j)/normr2(i,j);
14 yn(i,j)=yy(i,j)/normr2(i,j);
15 end
16 end
17 end
18
19
20
21
22
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23 %% Main part of program
24 Bx = zeros(1,n);
25 By = zeros(1,n);
26 Ic = zeros(1,n);
27 B0x = kron(bAmp ,cos(bAng*pi/180))';
28 B0y = kron(bAmp ,sin(bAng*pi/180))';
29 IcAll = zeros(1,length(B0x));
30 diff=zeros(length(JcIc),1);
31 for ww = 1 : 5
32 newFc=scatteredInterpolant(BxIc ,ByIc ,JcIc);
33 for j = 1 : length(B0x)
34 err = 1;
35 Imeas=Im(j,1);
36 while (err > 0.01)
37 IcOld = Ic;
38 Ic = (2*a*d/n)*newFc(Bx+B0x(j),By+B0y(j));
39 for i = 1:n
40 Bx(i)= -mu0/(2*pi)*Ic*yn(i,:)';
41 By(i)= mu0/(2*pi)*Ic*xn(i,:)';
42 end
43 err = norm(IcOld -Ic);
44 end
45 IcAll(j) = sum(Ic);
46 e(j)=((IcAll(j)-Imeas)/Imeas)^2;
47 eavg(j)=abs((IcAll(j)-Imeas)/Imeas);
48 end
49 NhNt=length(B0x);
50 error =sum(e)/NhNt
51 erroravg =100*sum(eavg)/NhNt
52 IcAllPlot = reshape(IcAll ,[length(bAng),length(bAmp)])';
53 Idmeas = reshape(Im,[length(bAng),length(bAmp)])';
54 diff=(IcAll -Im')';
55 figure(22)
56 plot(diff)
57 hold on
58 diff1=smooth((IcAll -Im') ',0.1,'loess');
59 plot(diff1)
60 JcIc=(JcIc -0.5*diff1/(2*a*d));
61 end
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