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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Mgr inż. Krzysztofa Habelok

pt. Badania wpływu zewnętrznego pola magnetycznego na właściwości taśm

nadprzewodnikowych

wykonanej po kierunkiem dr hab. inż. Mariusza Stępień z Politechniki Śląskiej w Gliwicach

Niniejszą recenzję opracowano na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Naukowej Automatyka,
Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne prof. dr hab. inż. Moniki Kwoka

- pismo z dnia 25.07.2024.

1. Ocena wyboru tematu i tezy naukowej rozprawy

Nadprzewodniki stanowią od lat istotną część badań związanych z elektrotechniką. Brak strat
rezystancyjnych pozwala na budowanie urządzeń o wysokiej sprawności, a uzyskiwane s tosunkowo

wysokie gęstości prądu dają możliwość generowania znacznych wartości indukcji magnetycznej, co

znajduje zastosowanie m.in. w urządzeniach diagnostyki medycznej. Szczególnie intensywne badania
prowadzi się nad poszukiwaniem nadprzewodników wysokotemperaturowych. Celem jest znalezienie

materiału, który będzie wykazywał cechy nadprzewodnictwa w temperaturze pokojowej. Niestety,
pomimo postępów, wydaje się, że ciągle jesteśmy daleko od jego osiągnięcia. Obecnie wykorzystywane

nadprzewodniki pracują co najwyżej w temperaturze ciekłego azotu, a w przypadku zastosowań

medycznych, gdzie wymagane jest uzyskanie pól magnetycznych na poziomie nawet 8 Tesli i więcej

(rezonans magnetyczny oraz pozytonowa tomografia) zachodzi konieczność ich chłodzenia helem, co

znacząco zwiększa koszty. Poszerzający się zakres zastosowań taśm nadprzewodnikowych, wymusza

prowadzenie badań nad ich parametrami w różnych warunkach zewnętrznych, w tym badania wpływu
pola magnetycznego na wartość krytycznej gęstości prądu elektrycznego.

W opiniowanej pracy przedstawiono badania właściwości taśm nadprzewodnikowych, pierwszej
i drugiej generacji, w funkcji wartości oraz zwrotu pola magnetycznego na nie działającego. W tym celu
opracowano autorskie stanowisko pomiarowe , wykonano konieczne badania porównawcze oraz

zweryfikowano przedstawione modele obliczeniowe. Opiniowana praca mieści się w dyscyplinie

naukowej "Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne", a temat rozprawy

uważam za ważny zarówno pod względem naukowym, jak również poznawczym i praktycznym.

Autor sformułował następującą tezę pracy:
Zastosowanie magnesów trwałych w układzie cylindrycznej macierzy Holbacha umożliwia

opracowanie systemu do charakteryzacji kątowej taśm nadprzewodnikowych HTS do

zastosowania w aplikacjach o niskim zewnętrznym polu początkowym.
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16) Str. 124, czwarty punkt wniosków, ostatnie zdanie - co oznacza ,, ... niestety model jest

ograniczony tylko do jednej taśmy"? Czy chodziło o ograniczenie zastosowania do jednego

rodzaju taśmy HTS? Prosiłbym o wyjaśnienie.

5. Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę aktualność prowadzonych badań i stosunkowo wysoki poziom trudności

rozwiązywanych problemów praktycznych, a także jej bezpośredni związek z praktyką inżynierską,

pomimo pewnych uwag stwierdzam , że spełnia ona wymagania stawiane rozprawom doktorskim

określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U.

z 2023r. poz. 742 z późn. zm.). Wnioskuję zatem o dopuszczenie mgr inż. Krzysztofa Habelok do

publicznej obrony Jego rozprawy.

···········.............
Dr hab. inż. Andrzej Waindok
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